Vers. 31. Tunc ait — gregis. Offendiculum patiemini, hoc est excutietur a vobis fides quam in me habetis, sive fugietis. Est autem prophetæ Zachariæ dictum quod sequitur **. Dicitur autem Pater percussisse Filium, utpote permittens ut ipse vulneraretur sive occideretur. Hinc itaque manifestum est, quod voluntate Patris ac divina dispensatione occisus est.

Vers. 32. Postquam autem — Galilæam. Ubi tristitia prædixit, prædicit etiam consolatoria. Præcedum, hoc est, præveniam vos in Galilæam, ibi vos excepturus.

Vers. 33. Respondens — offendar. Cum maxime deprecari opus fuisset, ac dicere : Domine, auxiliare nobis : ille in tribus erravit. Primum quod prophetæ ac Christo contumadixit. Secundo quod se aliis præposuit. Tertio quod in seipso solo, et non in divino auxilio fiduciam habuit : ideo etiam cadere permittitur, ut corripiatur ac discat non nimis in seipso confidere, et cæteri quoque corripiantur. Quod autem ait Lucas : Simon, Simon, ecce Satanas expetivit vos **, etc., alio dixit tempore, priusquam videlicet egrederetur in montem Olivarum : ideo etiam alterius sunt illa propositi ac sermonis.

Vers. 34. Ait — me abnegabis. Priusquam gallus canat, id est, antequam ullius temporis (hh) expleat sonos. Solet namque gallus variis temporibus sæpius canere, deinde cessare, et post aliquantum temporis rursus ab altero principio canere. Hoc autem Marcus planius significavit dicens : Tu hodie, in hac nocte, priusquam bis gallus cecinerit, ter abnegabis me **. Negationem vero dixit, assertionem, quod se non noverit Petrus.

** Joan. xviii, 1, 2. ** Zachar. xiii, 7. ** Luc. xxii, 31. ** Marc. xiv, 30.

Variæ lectiones et notæ.

(42) Καί, omittit Cod. A, addit autem mox ante ὅτι.

(43) Προῦθηκε, Cod. A.

(hh) Ullius temporis. Continui tractas. Ἀγωγὴν appellat cantum galli gallinacel continuum, distin-

ctum tamen suis intervallis. Easdem enim voces aliquoties continuo repetit ac deinde requiescit.

Dicit enim Lucas : *Non canet hodie gallus priusquam A* σήμερον ἀλέκτωρ, πρὶν ἢ τρίς ἀπαρνήσῃ, μὴ
ter abneges, te nosse me ⁴⁴.

Vers. 35. *Dicit — abnegabo.* Quanto firmitus
 affirmat Christus, tanto Petrus e diverso majorem
 ostendit fortitudinem ; vehemens enim erat in ipso
 affectus propriæ confidentiæ, ideo miserum patitur
 naufragium ; a divino auxilio solus relictus, ut
 ejus arguatur infirmitas. Vide autem quomodo post
 hæc sit ad modestiam revocatus. Siquidem cum
 post Resurrectionem de Joanne dixisset : *Domine,*
hic autem quid ⁴⁵? et impositum esset ei silentium,
 illico obticuit. Et ante Assumptionem cum audisset :
Non est vestrum nosse tempora vel occasiones
temporum ⁴⁶, similiter conticuit. Et post hæc de
 linteo cum audisset : *Quæ Deus purificavit, tu com-*
munia ne dixeris ⁴⁷, quanquam non intelligeret
 manifeste quod dicebatur, non tamen ausus est
 respondere. Hæc autem omnia casus ille negationis
 correxit. Et ante hoc quidem, quidquid erat fidei in
 se reponerat, dicens : *Ego tamen nunquam offē-*
dar ⁴⁸; et : *Nequaquam te abnegabo* ⁴⁹; cum
 addendum fuisset : Si te habueris adiutorem.
 Postmodum autem de claudi sanatione palam
 dicebat : *Quid nos intuemini quasi nostra virtute*
aut pietate effecerimus ut hic ambularet ⁵⁰?

Hinc ergo magnum discimus documentum, quod
 neque humana promptitudo quidquam efficiat abs-
 que divino auxilio, neque divinum auxilium prosit
 absque promptitudine humana. Utriusque rei ex-
 empla sunt Petrus et Judas. Oportet ergo neque
 obdormire, omni negotio in Deum rejecto, neque
 rursus putare seipsum omne opus efficere. Siquidem
 nec totum operatur Deus, ne otiosi permaneamus ;
 nec totum nobis permittit, ne gloriemur, sed ab
 unoquoque quod nocivum est auferens, quod
 utile est nobis reliquit. Permisit itaque cæterorum
 principem cadere, non propter dictas tantum cau-
 sas, verum etiam ut amplius amaret ; cui enim
 dimissum fuerit amplius hic amplius diligit.

Et nos itaque credamus ubique Deo, nec con-
 tradicamus, etiamsi quod ab eo dicitur contrarium
 esse videatur nostris cogitationibus et aspectibus :
 sit tamen firmitior sermo ejus nostris cogitationibus
 et aspectibus. Ita quoque in adorandis mysteriis
 faciamus, non ex solum quæ proponuntur intuen-
 tes, sed sermonibus ejus credentes. Cumque ille
 dicat : *Hoc est corpus meum* ; et : *Hic est sanguis*
meus, et pareamus et credamus. Siquidem etiam
 in baptismo, sensibilis quidem est aqua, sed intelli-
 gibile donum est regeneratio. Quia enim corpori
 conserta est in nobis anima, in sensibilibus in-
 telligibilia tradidit nobis Deus.

⁴⁴ Luc. xii, 34. ⁴⁵ Joan. xxi, 22. ⁴⁶ Act. 1, 7.
⁴⁸ Act. iii, 12.

Variæ lectiones et notæ.

(44) Pro Κύρις, dat. καὶ Cod. A.
 (45) Ἀπαρνήσομαι, Cod. B. Ita quoque variant in
 contextu.

λέγει — ἀπαρνήσομαι. Ὅσον διαβεβαιούται ὁ
 Χριστός, τοσοῦτον ὁ Πέτρος ἀντισχυρίζεται. Σφο-
 δρὸν γὰρ ἐν αὐτῷ τὸ πάθος τῆς ἐφ' αὐτῷ πεποιοη-
 σως. Διὸ καὶ χαλεπὸν ὄφραταται ναυάγιον, ἐρημος
 τῆς παρὰ Θεοῦ βοηθείας ἀπολειφθεὶς, καὶ ἐλεγχθεὶς,
 ὅτι ἀσθενὴς ἐστίν. Ὅρα γοῦν μετὰ ταῦτα, πῶς κατε-
 σταλαμένος ἐστίν. Καὶ γὰρ μετὰ τὴν Ἀνάστασιν, εὐ-
 κλῶν περὶ τοῦ Ἰωάννου, (44) Κύριε, οὗτος δὲ τί ;
 καὶ ἐπιστομισθεὶς, αὐτίκα εἰσέληκε. Καὶ πρὸ τῆς
 ἀναλήψεως, ἀκούσας· Ὅχι ὁμῶν ἐστι γινῶναι
 χρόνους ἢ καιρούς, ὁμοίω; ἠούχασε. Καὶ μετὰ
 ταῦτα, ἐπὶ τῆς ὀδύνης ἐνωτισθεὶς, ὅτι Ἄ ὁ Θεὸς
 ἐκαθάρισε, σὺ μὴ κοίνου, καὶ οὐδὲ σαφῶς εἰδῶς, τὸ
 βῆθὲν, ὁμοίω; οὐκ ἐτόλμησεν ἀντιπεῖν. Ταῦτα δὲ
 πάντα τὸ πτώμα ἐκείνω τῆς ἀρνήσεως κατώρθωσε.
 Καὶ πρὸ τούτου μὲν αὐτῷ τὸ πᾶν τῆς πίστεως ἀνε-
 τίθει, λέγων· Ἐγὼ δὲ οὐδέποτε σκανδαλισθή-
 σομαι, καὶ, Ὅχι μὴ σε ἀπαρνήσομαι (45), ἕθεν
 παρακρινῶν τοῖς λόγοις, ὅτι Ἐὰν ἔχω σε βοηθόν.
 Ὑστερον δὲ, ἐπὶ τοῦ χωλοῦ, θαρρήθην εἰλεγον, ὅτι
 Ἡμῖν τί ἀπειρίζετε, ὡς ἰδίω δυνάμει ἢ εὐσεβείᾳ
 πεποιοηκόσι τοῦ περιπατεῖν αὐτόν ;